2023 年半年度报告

40 / 132

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

4、 涉及业绩约定的，应当披露报告期内的业绩实现情况

□适用 √不适用

(三) 共同对外投资的重大关联交易

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(四) 关联债权债务往来

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(五) 公司与存在关联关系的财务公司、公司控股财务公司与关联方之间的金融业务

□适用 √不适用

(六) 其他重大关联交易

□适用 √不适用

(七) 其他

□适用 √不适用

十一、 重大合同及其履行情况

(一)托管、承包、租赁事项

□适用 √不适用

(二)报告期内履行的及尚未履行完毕的重大担保情况

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

41 / 132

(三)其他重大合同

√适用 □不适用

2023 年 1 月 18 日，本公司、上海华虹宏力、国家集成电路产业投资基金二期股份有限公司

及无锡锡虹国芯投资有限公司签署合营协议，同意以现金方式分别向华虹制造（即合营公司）投

资 880.38 百万美元、1,169.82 百万美元、1,165.8 百万美元及 804 百万美元。华虹制造的注册

资本为 40.2 亿美元，股东持股情况如下：上海华虹宏力持股 29.10%、本公司持股 21.90%、国家

集成电路产业投资基金二期股份有限公司持股 29.00%、无锡锡虹国芯投资有限公司持股 20.00%。

十二、 募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

报告期末，公司募集资金尚未到账。

(一) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

42 / 132

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

截至 2023 年 6月 30 日，公司人民币股份发行上市尚未完成。2023 年 8 月 7日，公司在上海证券交易所科创板挂牌上市。报告期内，公司股份变

动情况如下：

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
员工行权 送股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,306,836,740 100.00  1,310,291   1,310,291 1,308,147,031 100.00

1、人民币普通股

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 1,306,836,740 100.00 - 1,310,291 - -  1,310,291 1,308,147,031 100.00

4、其他 - - -  - - - - - -

三、股份总数 1,306,836,740 100.00 - 1,310,291 - -  1,310,291 1,308,147,031 100.00

2023 年半年度报告

43 / 132

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

(1)公司于 2023 年 6月 7日收到中国证监会《关于同意华虹半导体有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2023]1228 号），公司发

行 A股股票于 2023 年 8月 7 日在上海证券交易所科创板上市，公司本次发行最终发行 A股股数为 407,750,000 股。

(2)公司港股已发行股份数量由于股票期权行使等原因增加 1,310,291 股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

于 2023 年 8 月 7 日，本公司在上海证券交易所科创板挂牌上市，本次发行的人民币普通股 A股股票数量为 40,775 万股，募集资金总额为人民币

21,203,000,000.00 元，扣除承销保荐费用以及其他发行费用后募集资金净额为人民币 20,920,676,961.00 元。

本次发行募集资金到位后，公司总股本和净资产将较发行前相应增加，但本次募集资金从资金投入到产生效益需要一定时间，募投项目回报的实现

需要一定周期，因此发行后公司的基本每股收益、稀释每股收益、每股净资产存在被摊薄的风险。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况